Consertis deinde manib[us], cūm jam non mo-
duis tantam corporum, agitatioque incepit telorū,
armorūque, sed vulnera quoque, & sanguis spe-
ctaculo esset, duo Romani super alium aliis, vul-
neratis tribūs Albanis, expirantes corruerunt.
Ad quorum casum cūm clamasset pre gaudio Al-
banus

banus exercitus, Romanas legiones jam spes tate
nondum tamen cura deseruerat, exanimis vice
unus, quem tres Curiacii circumsteterant. Forte
is integer fuit, ut universis solus nequaquam par,
sic adversus singulos ferox. Ergo ut segregaret
pugnam eorum, capessit fugam, ita ratus secu-
turos, ut quemque affectum vulnere corpus sine-
ret. Jam aliquantum spatiū ex eo loco, ubi pugna-
tum est, aufugerat; cùm respiciens videbat magnis
intervallis sequentes; unum haud procul ab se se-
abesse, in eum magno impetu redit; & dum Alba-
nus exercitus inclamat Curiaciis, ut opem ferant
fratri, jam Horatius cæso hoste, victor secundans
pugnam petebat. Tunc clamore (qualis ex in-
sperato faventium solet) Romani adjuvant mi-
litiam suum, & ille defungi prælio festinat. Præ-
ius itaque quam alter, qui nec procul aberat, con-
sequi posset, & alterum Curiatum conficit.

Jamque æquato marte singuli supererant, sed
nec spe, nec viribus pares: (a) Alterum intactum
ferro corpus, & geminata vittoria ferocem in-
certamen tertium dabant: Alter fessum vulnere
fessum cursu trabens corpus, vittusque fratrunc
ante se strage, victori objicitur hosti: nec illud præ-
mium fuit. Romanus exultans, Duos, inquit fra-
trum Manibus dedit; tertium causam belli hujuscem
ut

(a) Hæc est recta syntaxis: Corpus intactum
ferro, & vittoria geminata dabant alterum fero-
cem in certamen tertium.

ut Romanus Albano imperet, dabo. Male sustinenti arma gladium super nè jugulo desigit. jacente spoliat. Romani ovantes, ac gratulantes Horatium accipiunt, eò majore cum gaudio, quò propius metus rei fuerat.

(a) Abdalonymus ex Olitore rex Sidoniorum factus ab Alexandro Magno.

Ex Lib. IV. Q. Curtii.

Erant (b) Hephaestioni hospites clari inter suos juvenes, qui facta ipsis potestate regnandi, negaverunt quemquam patro more in id fastigium recipi, nisi regia stirpe ortum. Admiratus Hephaestion magnitudinem animi sperientis, quod alii per ferrum, ignesque peterent, Vos quidem tractu virtute, inquit, estote, qui primi intellexistis, quādū magis esset regnum fastidire, quā accipere. Certum date aliquem regiae stirpis, qui meminerit à vobis acceptum habere regnum. At illi cùm multos imminere tantæ spei cernerent, singulis (c) amicos Alexandri, ob nimiam regni cupiditatem, adulantibus, statuunt neminem esse potiore, quam Abdalonymum quedam, longa quidem cognatione stirpi regiae annexum, sed ob inopiam suburbanum hortū exigua colentem stipe. Causa ei paupertatis, sicut plerisque, probitas erat. Intentusque operi diurno,

C

stipe

(a) Alii Abdalominum dicunt. (b) Erat is apud Alexandrum gratiosissimus. (c) Ita genuina lectio.

strepitum armorum, qui totam Asiam concusserat, non exaudiens.

Subito deinde, de quibus ante dictum est, cum regiae vestis insignibus hortum intravit; quem fortè steriles herbas eligens Abdalonymus repurgabat. Tunc rege eo saturato, alter ex his, Habitus inquit, is, quem cernis in meis manibus, cum isto squallore permundustibì est. Ablue corpus. (a) illuvie, aternisque sordibus squalidum: Cape regis animum, & in eam fortunam, quā dignus es, istam continentiam profer. Et cum in regali solio residebis, vitæ, necisque omnium civium dominus, cave obliviscaris hujus statùs, in quo accipis regnum; immo Hercule propter quem.

Somnio similis res Abdalonymo videbatur, Interdum satisne sani essent, qui tam protervè sibi illuderent, percontabatur? Sed ut cunctanti squallor ablutus est, & injecta vestis purpurea, auroque distinta, & fides à jurantibus facta; servid jam rex, iisdem comitantibus in regiam pervenit. Fama, ut solet, strenuè tota urbe discurrit. Aliorum studium, aliorum indignatio eminebat. Dittissimus quisq; humilitatem, inopiamque ejus apud amicos Alexандri criminabatur. Admitti eum rex protinus jussit; diurne contéplatus. Corporis, inquit, habitus famæ generis non repugnat: sed libert scire, inopiam qua patientia tulteris. Tum ille, Utinam, inquit, eodem animo regnum

(a) Ital, brutura.

Elementa Rhetorica.

3

regnum pati possim! He manus afficerunt de-
siderio meo: nihil habeoti nihil defut. Magnæ
indolis speciem ex hoc sermone Abdalonymi cœpit.

Cedo denique Exemplum Narrationis Orato-
rie?

R. Laudatur ab omnibus, & in primis à Quin-
tiliano celebris illa Miloniana Narratio, qua Ci-
cero suspicionem insidiatorum à Milone in Clo-
diunt tam callidè, tamque ingeniosè detorquet.
Sic autem rem aggreditur.

Narratio Miloniana.

Milo autem, cum in Senatu fuisset eo, die quo-
ad Senatus dimissus est, domum vicit, calceos, &
vestimenta mutavit, paulisper, dum se uxor (ut
fit) comparat, commoratus est. Deinde profectus
est id temporis, cum jam Clodius, siquidem eo die
Romam venturus erat, redire potuisset. Obviam
fit ei Clodius expeditus in equo, nullâ rhedâ, nul-
lis impedimentis, nullis Græcis comitib[us], ut
solebat; sine uxore, quod nunquam fere cum (a)
hic insidiator, qui iter illud ad cædem faciendam
apparâset, cum uxore veheretur in rheda, (b)
penulatus, vulgi magno impedimento, ac mulie-
bri, & delicato ancillarū puerorumque comitatu-

Fit obviam Cludio ante fundum ejus, hora fe-
rè undecima, aut non multò secus. Statim com-
plures cum telis in hunc faciunt de loco superi-

C2

ori

(a) Milo ironice, (b) Penulata, seu pallio ob-
volutus.

ori impetum: adversi rhedarium occidunt. Cum autem hic de rheda, rejecta penula, desistisset, sequae acri animo defenderet; illi qui erant cum Claudio, gladiis eductis, partim recurrere ad rhedam, ut a tergo Milonem adorirentur; partim, quod bunc jam imperfectum putarent, cedere incipiunt ejus servos, qui post erant, ex quibus qui animo fidelis in dominum erant, & praesentes fuerunt, partim occisi sunt, partim, cum ad rhedam pugnari viderent, & domino succurrere prohiberentur, Milonemque occisum etiam ex ipso Clodio audirent, & ita esse putarent, fecerunt id servi Milonis (dicom enim non derivandi criminis causa, sed ut factum est) neque imperante, neque sciente, neque praesente domino, quod suos quisque servos in tali re facere voluisset.

Hac, sicut exposui, ita gesta sunt, judices: iudicior superatus; ut victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est.

Miloniana illa Narratione nihil inferiorem existimo hanc alteram narrationem lepidissimam, qua Tullius ostendit in libr. 3. de Officiis, quam siat perfidi, improbique, qui aliud agunt, aliud simulant.

Malus Pythi cuiusdam dolus.

Narratio oratoria.

C. Canius, eques Romanus nec infacetus, & sat litteratus, cum se Syracusas otiani, ut ipse dicere solebat, non negotiandi causam contulisset, diffita-

dicitabat se hortulos aliquos velle emere, quod invitare amicos, & ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod cum percrebuissest, Pythius ei quidam, qui (a) argentariam ficeret Syracusis, venales se quidem hortos non habere, sed li- cere uti Canio, si vellet, ut suis, & simut ad cænam hominem invitavit in hortos in posterum diem. Cum ille promisisset, tum Pythius, qui esset, ut argentarius, apud omnes ordines gratiosus, pescatores ad se convocavit, & ab his petivit, ut ante suos hortulos postridie pescarentur, dixitq; quid eos facere vellat.

Ad Cenam tempore venit Canius, oppipare à Pythio apparatum convivium, cymbarum ante oculos multitudinē pro se quisque quod ceperat afferebat. ante pedes Pythii pescis abjiciebantur.

Dum Canius, Quæso, inquit; quod est hoc, Pythi? tantumne piscium? tantumne cymbarum? & ille, Quid mirum? inquit, hoc loco est, Syracusis quidquid est piscium. Hic (b) aquatio: hac villa isti carere non possunt.

Incensus Canius cupiditate contendit à Pythio, ut venderet. Ciravatè ille primò, quid mult? im- petrat, emit homo cupidus, & locuples tanti, quanti Pythius voluit, & emit instruclos: (c) nomina facit; negotium conficit. C; In

(a) Banchiere. (b) Ital. aut il bagno, aut il luogo, dove vengono à provedersi à acqua; ab aquor, aris. (c) Ital. fa la scritta, dichiarandosi debitore.

Elementa Rhetorice

34 Invitat Canius postridie familiares suos. Venit in se maturè, scalmum nullum videt; (a) quaerit ex proximo vicino, num feriæ quædam piscatorum essent, quod eos nullos videret. Nullæ (quod sciam) inquit ille; sed huc piscari nulli solent. Itaque herz mirabar quid accidisset. Stomachare Canius. Sed quid faceret? Nondum enim (b) Aquilius Collega, & familiaris meus protulerat de dolo mato formulas.... Ergo & Pythius, & omnes aliud agentes, aliud simulantes, improbi, & malitiosi sunt.

C A P U T III.

§. I. De Chria.

Quid est Chria?

R. Est brevis commemoratio facti, vel dicti cuiuspiam utilis, & memoriam digni: unde etiam Chria suum nomen invenit à Græco vocabulo Chreia (a) quod usum, utilitatem, com modum significat.

Quotuplex est Chriarum genus?

R. Triplex. Aliæ versantur in verbis, aliæ in actione; aliæ in utroque consistunt. Seu, ut vulgus Rhetorum loqui solet, aliæ sunt Verbales, aliæ Activa, aliæ Mixtae.

Quid

(a) Non vede ne pure un cavigchio, un pivo lo di barca (b) Aquilius præstans juris consultus prator fuerat ante Ciceronem.

(a) Sunt qui scribunt Chreja, sed maleo

Quid est Chria Verbalis?

Ea est, quæ explicat verba graviter ab aliquo, & sententiosè prolata; qualis est v. gr. Virgilii versus: (b)

Discite justitiam moniti, & non temnere Divos

Vel hoc effatum Senecæ: Nulla est honesta avaritia, nisi temporis; itemque hi Horati versus: (c)

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas,

Regumque turres

Aut denique sapientissima illa Juvenalis sententia.

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano,

Quid est Chria activa?

R. Ea est, quæ memorabile aliquod fidū exponit, & verbis exornat. ut: Sapiens Pythagoras interrogatus aliquando, quām longa esset hominum vita, sese paulisper conspiciendum exhibuit; tum subito ex spectantium oculis evolavit; ut nimirum celeri illa fuga, caducæ, & fugacis mortalium vitæ brevitatem designaret.

Sic etiam Gotys Traciæ Rex, cùm quidam parādilim, seu pantheram, ferociissimum animal, illi dond misser; ipse vicissim leonem misit, nè verbum quidem addens; sed malam bestiam sic male pensando, re ipsa hominem prudenter admonuit, par pari, ut est veteri proverbio, esse omnino referendum.

C4 Memo

(a) Æneid. 6.

(b) Odarum I. 1.

Memorabile quoque in primis, & omnibus notis, quod referunt L. v. us, & Florus de ducibus Tarquinii patre, & filio. Cum enim Sextus Tarquinius Tarquinii Superbi regis ultimi Romanorum filius, acceptam a patre contumeliam, & injuriam simulans, ad (a) Gabios transfugisset, brevique ad summam apud illos, regiæque penè parem potestate n pervenisset, misit clanculum Romanum unum è suis, sciscitatum à patre, quidam demum se facere vellet, R. x ad hæc nihil voce respondit, sed veluti deliberabundus in hortum ædium transit, sequente filii nuntio. Ibi inanibulas tacitus eminatia papaverum capita baculo decussit, & per hasce ambages filium admonuit, primores civitatis esse interficiendos. Quod cum à filio non ita multò post variis artibus factum esset, brevi, & consilio, & præsidio orbatā civitatis fuit in Tarquinii potestatem nullo labore redacta.

Rem sic narrat Ovidius nat. vo quodā, ut solet, simplici q; candore, libro secundo de Fastis. Ultima Tarquinius Romanæ gentis habebat

Regnā, vir injustus; fortis ad arma tamen. Ceperat hic alias; alias verterat urbes.

Et Gabios turpi fecerat arte suos. Namq; trium minimus proles manifesta superbi

In medios hostes nocte silente venit. Nudarunt gladios; occidite, dixit, inermem, Hoc cupiunt fratres, Tarquiniusq; pater,

Qui

(a) Gabii Volscorum urbs, Ix milia passuum ab urbe Roma distans.

Elementa Rhetorica.

37

Qui mea crudeli laceravit verbere terga.

(Dicere ut hoc posset, verbera passus erat.)

Luna fuit, spectant juvenem, gladiosque recon-
dunt,

Tergaque deducta veste notata vident.

Fleat quoq; & ut secum tueatur bella precan-
tur;

Callidus igraris annuit ille viris.

Jamque potens misslo genitorem appellat amico

Perdendi Gabios quod sibi monstret iter.

Hortus odoratis suberat cultissimus herbis,

Septus humum rivo lege sonantis aquæ;

Illic Tarquinius mandata latenter nati

Accipit; & virga lilia summā metit.

Nuntius ut rediit, decussaque liliā dixit,

Filius, agnosco jussa parentis; ait.

Nec mora, principibus cæsis ex urbe Gabina,

Traduntur ducibus mœnia nuda suis.

Quid est Chria mixta?

R. Est ea, quæ Factum aliquod sermoni con-
junctum exponit. Exempla si quæris, aliquot
selecta hic damus.

Exempla Chriæ mixtæ I.

Marmoream statuam cum aliquando vidisse
in foro Diogenes Philosophus, ad illam supplex
accessit, & manum illi quasi ad stipem diu mul-
tumque porrexit. Mirantibus valde amicis, &
interrogantibus, quid porrò faceret, respondit,
Ad repulsam me experior.

II. Exemplum.

Idem Diogenes cum aliquando confertissimam
populi turbam sese è theatro effudentem vidis-
set, adversus illam solus ingredi toti viribus

capit.

cæpit, & objurgantibus respondit: Hoc in omni
vita facere studeo.

III. Exemplum.

Miles Spartanus. (a) intempesta nocte tumultu
præteriens, cum horribile quoddam spectrum vi-
disset, strictâ lanceâ, in illud audacter irruit, ita
verbis compellans: Quò me fugis animabis mo-
ritura? Hoc singulari facto docemur, Faunorum
terrificula menta, & inonia larvarum, ac lemurus
ludibria à cordatis, fortibusque omnino ridenti.

Quot sunt Chriæ partes, seu Capita?

Chriæ sive Verbalis sive Activa, sive
Mixta, continetur partibus octo, inquit Aph-
thonius in Progymnasmatis. Sunt autem par-
tes illæ, Encomium, Paraphrasis. Causa, Contra-
rium, Simile, Exemplum, Testimonium veterum
& Epilogus.

Sive ut tristâ illâ, usitatique formulâ poti-
us utamur; Chriæ tractanda est,

1. A. Laudativo.
2. A. Paraphrastico.
3. A. Causa.
4. A. Contrario.
5. A. Simili.
6. Ab. exemplo.
7. A. Testimonio veterum.
8. A. brevi Epilogo.

Quæ singula Capita sigillatim enucleare ne-
cessere est.

Quid

(a) Ital. di notte, fuor d' ora.

Quid sibi vult à Laudativo?

R. Significat, in ipso Chri^to initio laudandum esse dicti, vel facti auctore; ut icilicet ex auctoris laudatione major illus seu dictis, seu factis auctoritas, ac veluti pondus accedat.

Quia hoc sibi vult à Paraphrastico?

R. Idem prorsus ac si diceres, *Ab expositione dicti, vel facti, de quo agitur. Paraphrasis enim, ut vox Græca factis indicat, est liberior, ac copiosior rei explanatio.*

Quid illud est à Causa?

R. Indicat, diligenter investigandam esse, & afferendam causam illius seu dicti, seu facti, quod pertractandum, & amplificandum suscepimus. v. gr. Chri^to verbalis argumentum esto hæc sapientia sententia: *Ferenda sunt amicorum vitia: erit in promptu hæc causa justissima, quod scilicet vitiis sine nemo nascitur: optimus ille est, qui minimis urgetur, ut ait Horatius.*

Quid est à contrario?

R. Admonet, sententiam nostram ex contrariarum rerū confictione esse confirmandam, v. gr. postquam probaveris dulce, ac decorum esse pro patria mori, (a) dices è contrario rē esse turpissimam, ac (b) propudiosam, si miles pro patria pugnans, inhonesta mortis formidine, terga fugæ convertat. Item postquam ostenderis, otium, & desidiam omnium vitiordū fons-

tem,

(a) Horat. (b) Ital. *infame, virgognosa.*

tem, ac somitem esse, dices è contrario laborem, & vigilias esse firmissimum murum: integratatis, innocentiaeque præsidium.

Quid à Simili?

R. Monet, propositam sententiam apta quapiam similitudine exornandam, ac illustrandā esse. Ità si laborem, & diligentiam cōmendare velis, dices cum Tullio. Ut ad cursum equus, ad arandum bos, ad indagandum canis; sic homo ad intelligendum, & agendum natus est.

Quid vocas ab Exemplo?

R. Hujusce vocis sensus est, rem, quam pertractamus, illustris cuiuspiam exempli appositione confirmandam esse. Sit tibi v. gr. amplificandum illud. Dulce, & decorum est pro patria mori, efferes exemplum Codri (a) Atheniensis regis, de quo cecinit Horatius ode 14. lib. 3. Codrus pro patria non tuisidus mori, vel afferre poteris exemplum Decii Consulis Romani, qui se velato capite, certisque verbis pro patriæ salute ultrò devovit.

Quid à testimonio veterum?

R. Ostendit, nostram sententiam veterū auctorū verbis, ac testimonio comprobandā esse. Sit hoc argumentum v. gr. Injurias esse condonandas potius, quam ulciscendas. usurpabis

au-

(a) Codrus ultimus Atheniensium Rex seipsum neci obtulit pro patriæ salute in bello contra Delienses.

aureum illud Taciti verbum. *Multa contemptu curantur*, vel hanc ejusdem sententiam homine Christiano dignissimam. *Convicia spreta* (b) *exolescentur*.

Quid demum sibi vult à brevi Epilogo?

R. Indicat, apta quadam, & rotunda verborum conclusione comprehendenda esse, quæcūque fusiū dicta sunt. Est enim Epilogus brevis, & artificiosa clausula, qua colligimus in pauca, quæ fusiū commemorata fuere.

Sed quoniam, ut initio diximus, per præcepta longum est iter, per exempla vero expeditum, & facile idcirco operæ pretium est aliquod Christæ exemplum hoc loco subjecere.

§. II. Christia verbalis in hanc Virgilii sententiam Aeneid. 10.

Breve, & irreparabile tempus!

Omnibus est vita . . .

A Laudativo.

Cum optimo cuique Poëtæ propositum illud fuerit semper, ut misceat utile dulci, hoc est, ut delectando doceas, & docendo delectes; neminem tamen adhuc legi Poëtam haec in re Poëtarum principi Virgilio comparandum. Ille enim non solùm cæteros omnes ante se & post se Græcos, Latinosque Poëtas facile vincit elegantia, suavitate, judicio, splendore, numerò delictuque verborum; non solùm hoc habet,

(a) Ital. *banno fine, vanno à terra.*

bet, ut illius versibus perfectis ingenio, elaboratis industriâ nihil addi possit, nihil detrahi, nihil mutari, verissimèque de illo dicitum olim fuerit, Musas, & Apollinem non aliter in suo choro loqui, Jovemque ipsum, si sit Pœta, non alio modo locuturum; verum etiam, quod caput est, sententiarum gravitate, & frugiferoru, quibus abundat, præceptorum sapientia, hoc assentus est, ut optimus virtus, virtutisq; magister jure merito possit a nobis appellari.

Inter cætera vero documenta, ad vacanias insti-
tuendam, & ad mores informandos idonea, qui-
bus aspersum est passim divinum illius Pœma,
saluberrimum in primis est, atque laudabile,
quod ait Æneidos libro decimo de brevitate
temporis, fluxaque, & caduca mortalium vita.

— Breve, & irreparabile tempus.

Omnibus est vita.

A Paraphrastico.

Ita est profecto, tam exiguum, tamque ar-
etum vivendi curriculum nobis à natura circu-
scriptum est, ut vix benè lucem ingressis sit de
hujus mortalis mundi statione decadendum, &
vita cum morte commutanda. Nihil nisi tem-
poris punctum quoddam est caduca hæc, quam
tantopere deperimus, (a) vita, minimique est
ac pænè nullum intervallum illud, quod ortum
inter, & occasum nostrum interjacet. Fugit re-

tro

(a) Ital. dietro à cui andiamo sì matti, e se

trō levis hora, truditur dies die, præcipiti casu fugaces annī sese mutuū pellunt, & adolescentiæ tenetū, senectuti mors obrepit improvisa semper, & inopinata, quodque gravus est, cum semel effluxit brevissimum hoc vitæ tempus, tam irreparabilis est illius lapsus, ut nulla deinde possit ratione revocari.

A Causa

Neque verò est cur adēd parvam temporis usuram nobis ad vivendū concessim jure merito conqueramur. Præterquam quod enim vita si scias uti, satis longa est, præterea ea certa, stabilique lege natos nos esse scimus, ut deo q; moriamur. Quis enim tam vecors esse potest, qui nesciat hanc esse tristissimam peccati mercédem, pœnamque justissimam, hanc esse mortaliū conditionem ac sortem, humana omnia caduca esse, & fluxa atque mobilia, nihil, quod ortum sit, sempiternum esse posse, definitum esse cuilibet certum quoddam, breveque temporis spatium ad felicem in cœlo vitam promerendam? Cumque olim ampliorib; terminis circumscripta esset nostra hæc mortalis vita & in secula bene multa propagaretur, eam nostris flagitiis, scelerib;isque breviorē effecimus; Remotique prius tarda necessitas lethi corripuit gradum.

A Contrario.

Contra verò cùm semel post miserae hujus-

ce

ce vitæ decursum terreni corporis contagione solitus erit noster animus, cum demum inter felices spiritus ævð sempiternð perfruemor in cœlo, nulla jam amplius pertimescenda nobis neque vicissitudo rerum, neque conversio temporum, nec æratum commutatio, nullus jam erit neque horarum lapsus, nec fluxus dierum, nec annorum sibi nec mutuo succedentū cursus. Sed eodem semper harentes, & felicitatis & temporis vestigio, itabili certaque beatitate, æternis æculorum æratibus cum DÉO ipso potiemur.

A Simili.

O nos igitur male cautos! O nunquam satiis deplorsndam sorrem nostram! si æterna hæc solidaque oblixi, nisi umbrae imaginesq; consectemur. Si enim ex veritate magis, quam ex opinione res velimus astimare, quid demū aliud est fragilis hæc, fugaxque vlt.; nisi levis quidam fumus, qui puncto temporis evanescit? nisi præceps torrens, qui cùm vano strepitu ceteriter effluit? nisi flosculus brevi marcescens, qui manè oritur, vespere floret, & nocte cadit? nisi umbra quædam, & larva inanis, quæ nostras effugit manus.

Par levibus ventis, volucrique simillima somno 3 (a)

Ab Exemplo.

Testes hoc loco possem appellare ab omni memoria

memoria Christianos illas Heroes, virosque sapientissimos, qui misericors fugacis vita brevitatem tot laboribus, tot vigilis, tot indefatis curis redempta compensarunt. Testes appellares possem tot virgines, tot viros principes, tot nobiles adolescentes, qui fragilē hanc rerum humanarū mobilitatem, atque inconstātā percasii, quæcūque apud cæcos mortales primā putantur, pro nihilo duxere, & voluptatū illebras, ac pernicioſa rerum caducitū blandimenta generosa quadam alacritate conculcārunt.

A Testimonia Veterum.

Hoc inculcare Corinthiis voluit Divus Paulus, cùm dixit: *Tempus breve est.* Hoc ipsum nos remonet summus ille vir Jobus, dum afflatus divino Spiritu sic loquitur: *Breves dies hominis sunt.* Hec eadem erat mens vel ipsi quoque Horatio, profano licet homini, cùm amicum sapienter sic admonet:

(a) Omne crede diē tibi diluxisse supremū.
Et alio loco: *Quid brevi fortis jaculamur aeo multa;*

Hoc denique sentiebat Phædrus, cùm in elegantibus suis fabulis hanc verissimam protulit vocem:

Abiturus illuc, quò priores abierunt,
Quid mente cæca miserunt torques spiritum;

D

A Brevi

(a) Epist. lib. 1.

Cum igitur adēd breve tempus sit, adēdque irreparabile, relinquitur id unū, ut cogitemus etiā atque etiā nihil est loci societatis, neque segnitiae; nobis inter tantas angustias nequaquam licere esse otiosos; miseros esse, qui se, per summam incuriam, re una omnium pretiosissima defraudari patiuntur. Restat denique id unū, ut cum celeritate temporis utendi celeritate certemus, & tamquam ex torrente quodam, qui rapidè dilabitur, celeriter hauriamus.

§. III. Argumenta Chriarum verbalium ex Horatio.

1. **O**mnes eodem coginur. 2. Vivitur parvo benè; 3. Levius sit patientia, quidquid corrigerere est nefas. 4. Magnas inter opes inops. *De avaro.* 5. Ira furor brevis est. 6. Multa semper circumveniunt incommoda. 7. Fortes creantur fortibus. 8. Omnem erede diem tibi diluxisse supremum. 9. Quanto quisque sibi plura negaverit, à Diis plura feret.

Ex Virgilio.

10. Quid non mortalia pectora cogis
 Auri sacra fames;
11. Facilis descentus Averni.
12. Labor omnia vincit.

Ex Ovidio.

13. Principiis obsta: serò medicina paratur;
14. Otia si tollas, periēre cupidinis arcus.
15. — Dicique Beatus
 Ante obitū nemo, supremaque funera debet

16 — Paupertatemquè ferendo
Effecere levem.

17. Livor, iners vitium, mores non exit in altos
Ex Juvenali.

18. Fronti nulla fides; 19. Crescit amor nūni,
quantum ipsa pecunia crescit. 20. Nemo repen-
tē sit turpissimus. 21. Res est sacra miser. 22.
Nobilitas sola est, atque unica virtus.

Ex Seneca.

23. Totā vitā discendum est mori. 24. Etiam
sine magistro vitia dīscuntur. 25. Qui genus ja-
etac suum, aliena laudat. 26. Sequitur superbos
ultor à tergo. DEUS.

Ex Persio.

27. O curas hominum, O quantum est in rebus
Inane! 28. Virtutem videant, intabelcántque
relicta. *De sceleratis.*

Ex Martiali.

29. Extra fortunam est quidquid donatur (a)
egenis:

Quas dederis, solas semper habebis opes:
30. Non est, crede mihi, sapientis, dicere, vivā
Sera nimis vita est crastina: vive hodie.

Ex Terentio.

31. Crescit in adversis virtus.

Hæc igitur, aut alia id genus argumenta per-
tractare si velis, facies sedulò, quod supra di-
ctum est.

1. Laudabis breviter auctorem Sententiarum. 2.
Planitius, & copiosius explicabis sententiam, il-

lamque variis verborum coloribus pictam bonō, ut ajunt, lumine collocabis. 3. Afferes causam aliquam, quamobrem res ita se habeat. 4. Ex contrariorum confictione, & quasi concursu illam confirmabis. 5. Illustrabis eam similitudine, quæ in rem aptissimè quadret. 6. Probabis illam singulati quodam exemplo. 7. Veteris auctoris testimonio, & auctoritate illam confirmabis. 8. Denique ex omnibus hisce capitib⁹ rem ita se habere concludes.

Quomodo tractanda est Chria activa?

Eadem prorsus ratione, qua Chria verbalis. Eadem enim est utriusque ars, eademque planè regulæ. Itaque actum ageremus, si de Chria activa separatim, ac seorsim tractaremus.

Idem planè dicitur de Chria mixtâ.

C A P U T

De Amplificatione.

Quid est amplificatio?

Q R. Ineptè prorsus, ac ridiculè facere mihi videntur, qui perperam interpretantes Isocratis (a) verba, Amplificationem cum vulgo ita definiunt: Amplificatio, inquit, est oratio, quæ ex parvis magna facit; seu quæ res exiguae verbis exaggerat, & in majus attollit. Perilis inquam, & (b) prestigiatore, ac Sophista

(a) Isocrates pater eloquentia dictus à Tullio, aexit annos centum. II.

sta potius quam Oratore digna mihi semper visa sunt hæc vulgaris definitio, quæ res mendacio, fallacibusque pigmentis (a) supra meritum velit augeri. Ut enim facetè ajebat Spartanorum Rex Agesilaus; Ego pessimum eum futorē arbitrabor semper, qui magnos calceos pedibus parvis inducat.

Nos igitur cum Tullio sic Amplificationem commodius longè definiimus: *Amplificatio est gravior quedam affirmatio, que motu animorum conciliat in dicendo fidem.* Quia verò subobscura cui piam fortè videri posset hæc definitio: & quia vis, & facultas Oratoris potissimum in amplificando consistit; idcirco definitionē illam, & totam amplificandi artem planius, & apertius explicare operæ pretiū existimamus.

Quid igitur sibi volunt hæc verba; Gravior quedam affirmatio?

R. Gravissima illa affirmatio, de qua hic agitur, nihil aliud est, quam vehementius quodam, copiosiusque dicendi genus, quo rati vel dignitatem, & amplitudinem, vel indignitatem, & atrocitatem, pondere verborum, & enumeratione circumstantiarum ita demonstramus, ut non animos, auresque prætervolet, ut ferme sit, cùm res leviter, ac strictum attinguntur, sed ut feriat animos, permoveat, & audientium memorie penitus insideat.

Cedo illustre quodpiam exemplum Amplificationis hujusmodi?

R. H. *H*ec luculentissimum in atrocissima illa Didonis adversus Aeneam abeuntem querela: Poterat Dido simpliciter, & nudè Aeneam appellare durum, inhumanum, ferreum, sed querimoniam illam sic amplificat mirifice Virgilius Aeneidos Lib. IV.

Talia dicentem jam dudum aversa tuetur,
*Huc illuc volvens oculos, totumq; pererrat,
Luminibus tacitis, & sic accensa profatur:
Nec tibi Diva (a) Parens, generis nec Dar-

danus (b) auctor,

Perfide: sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanæq; admôruat ubera tigres
Sic etiam Libro 2. poterat Aeneas ex liter, &
jejunè dicere se amissam conjugem. Creusat
clamoribus maximis per noctis tenebras appel-
lasse: verū rem ita verbis exaggerat:

Ausus quin etiam voces jactare per umbram,
Implevi clamore vias, moestusque Creusa (c)
Nequidquam ingeminans iterumque iterum-
que vocavi.

Quotuplex est Amplificatio?

R. Duplex: Alia est verborum, alia rerumi
seu quod idem est. alia fit rebus, ac sententi-
is, alia verbis tantum. De utroque genere se-
orsim agendum nobis est.

S. I.

(a) Venus. (b) Dardanus primus Rex Troja-
norum. Jovis filius. (c) Creusa Priami, & He-
cuba filia, Aeneæ Coniux, Ascanii mater,

§. I. De Amplificatione rerum.

Q Uot modis fit Amplificatio rerum?

R Ecto præcipuis. 1. Fit per congeriem definitionum, seu per definitiones conglubatas 2. Per congeriem adjunctorum. 3. Per congeriem, seu per enumerationem partium. 4. Per congeriem causarum, & effectuum 5. Per congeriem consequentium. 6. Per congeriem similiūm, comparisonum, & exemplorum. 7. Per contrariotum, dissimiliūm, & inter se pugnantium consilacionem. 8. Denique per incrementum. Singula hæc capita sigillatim persequamur.

§. II. De Amplificatione per congeriem Definitionum.

Q Uid est definitio?

R Ect brevis, & circumscripta rei explicatio: seu, ut ajunt Philosophi, est oratio, quæ rei naturam breviter explicat.

Quid est Amplificatio per congeriem definitiōnum, sive à definitionibus conglobatis?

R Ect ea, in qua variae ejusdem rei definitiones congeruntur, & quasi coacervantur, ut cùm ait Ciceron: *Historia est testis temporū, lux veritatis, vita memorie, magistra vita, nuntia vetustatis.* Ex iisdem definitionibus conglobatis, Curiae, ac Senatus Romani majestatem sic amplificat idem Orator in oratione pro Milone: *Curia templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilii publici, caput urbis, ara sociorū,*

portus omnium gentium, sedes ab universo populo R. concessa uni Ordini.

Poteris tu vicissim, ad illarum definitionum congregatarum imitationem, dicere, quid sit eloquentia, quid Poësis, quid amicitia, quid vita hominis, quid DEUS ipse.

§. III. De amplificatione per congeriem adjunctorum.

Quid est Amplificatio per congeriem adjunctorum?

R Est ea, quæ ducitur ab omnibus seueris, seu personarum adjunctis, ac circumstantis simul coacervatis. Cicero 2. Agraria. Ego qualiter Kalendis Januariis, accepterim Remp. Quirites, intelligo plenam sollicitudinis, plenum timoris, qua nihil erat mali, nihil adversi, quod non boni metuerent, improbi expectarent omnia turbulenta consilia contra hunc Reip. statum, & contra vestrum otium partim iniri, parum nobis Consulibus designatis, inita esse dicebantur: sublata erat de foro fides, non ictum aliquo novæ cœlum, sed iugstitione ac perturbatione judiciorum, confirmatione rerum judicatarum novæ dominationes, extraordinaria non imperias: sed regna queri putabantur.

Virgilius sub finem libri primi Georgicorum de Iuli Cæsar's interitu lugubriter admodum, & tragicè lamentatur coacervando funestissima prodigia monstraque, quæ vel antecessere, vel mox subsecuta sunt:

ille

Ille (a) etiam extincto miseratus (b) Cæsa-
re Romam,

Cum caput obscura nitidum ferugine texit,
Impiaque æternam timuerunt lœacula (c) no-
ttem.

Vox quoq; per lucos vulgo exaudita silentes
Ingens: & simulacra modis pallentia miris,
Vita sub obscurū noctis, pecudesque locutæ
Infandum; sicut amnes, terræque dehiscunt
Et mœstum illacrymat templis ebur, æraq;
sudant.

Totum hunc locum, ut eximum amplifica-
tionis exemplar, & ad excitandam commisera-
tionem in primis idoneum, tu consulito, si me
audis,

§. IV. De Amplificatione per conge-
riem, seu enumerationem partium.

Quid est amplificatio ab enumeratione parti-
um?

R^e. Est illa, quæ sit, dum totum aliquod in-
suas partes distribuitur; seu dum rei alicujas
partes vel omnes, vel præcipuæ certè quidem
sigillatim enumerantur. Ita Cicero funestum
Pisonis Consulatum describit: *Omnes memori-
am consulatus tui, facta, mores, faciem denique,
ac nomen à Rep. detestantur. Legati, qui unda
fuere,*

(a) Sol (b) Subaudi est. (c) Dictatore Julio
Cæsare à conjuratis occiso solis globum diu sup-
pallidum apparuisse narrant. Plutarchus, & Plu-
tius.

fuere, alienati: Tribuni militum, inimici: Centuriones. & si qui ex tanto exercitu reliqui milites existunt, non dimissi abs te, sed dissipati, te oderunt, tibi pestem exoptant, te execrantur. Achaja exhausta, Thessalia vexata, lacerata Athene; Adollonia exinanita; Ambracia direpta; Bullenses illusi; Epirus excisa; Locris exusti; Athamanum gens vendita; Macedonia condonata barbaris; Aetholia amissa; Dolopes. sinitimique montani oppidis, atque agris exterminati; Cives Rom. qui in iis locis negotiantur, te unum solum suum depeculatorum, vexatorem, prædonem, hostem venisse senserunt. Ovidius lib. II. Metamorph dilatat sententiam hanc: